Soph. 3.

"

"

gentia ratio exponetur. Habet autem Hebraicum exemplar: Eterit MEN-VHHATHO CHABOD. Quod ad verbum sonat, & erit quies eius gloria. Graeci interpretes ita vertunt: & erit requies eius honor. Estque huius loci illa explicatio: Gloriam illam & amplitudinem atque imperium in omnes gentes, non bellis & cadibus atque humanarum rerum perturbatione, ut aliis gentium imperatoribus contigit, sed pace, quiete, tranquillitate, atque quodam lenitatis usu constare: ceteris enim summis ducibus gloria, rebus per vim & arma gestis, & perturbatis confusisque aliorum hominum regnis ac ditio-nibus parari solet, eaque res triumphum causa expeti videtur. At vero Christus auctor & Princeps pacis, paupertatis magister, ambitionis osor, lenitatis & modestiae princeps summus, nullis alienis rebus, aut vita insidiatur, sed saluti, quieti, tranquillitatique omnium consulit: atque hac ratione omnium animos gentium sibi conciliat, nullo bello indito, sed pace & misericordia Dei omnibus nationibus, quae Euangelio obedierint, proposita. Atque hunc locum de Christo aperte in hanc sententiam Paulus exposuit: Dico autem

Rom. 15.
 33 Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus Domine, & nomini tuo cantabo. & iterum dicit: Latamini gentes cum plebe eius. & iterum: Laudate omnes gentes Dominum, & magnificate eum omnes populi. & iterum Isaias ait: Et erit radix Iesse, & qui exurget regere gentes, in eum gentes sperabunt, hac Paulus. Chaldaeus vero Paraphrastes non adeo his dissentanea scripsit: quem interpretes nostri, ut sapere alias consuevit, in exponendo secutus videtur. Et erit locus habitaculi eius in honore. Ex loco habitaculi Chaldaice reddito, & ex quiete Hebraice scripta à nostro interprete sepulchrum constructum fuisse arbitramur. Illa vero non loco observanda notatio quae ab Isaiam indicata est, longiores paulo explicatus habet: quibus dum studemus, virtutis efficientiaque Christi gravissima argumenta observamus. & Iudeorum aduersus Christianam veritatem frigidam ieiuniamque calumnias coercemus: cuius aperta, & diligenter explicata ratio, ad omnem argumentandi usum idoneam suppeditabit materiam. Est igitur notatio hac de vocatione, redemptione, & salute Israelitarum exponenda: quam post vocatas admissas, & in Ecclesiam Christianam receptas gentes expectandum esse, & Propheta omnes, & Christus, & Apostoli praedixerunt. Quamquam enim nascentis Ecclesiae initio multi ex Iudaeis & Israelitis, Euangelio audito credentes, Christiana salutis, & regni caelorum participes testesque fuerint, neque id solum illis, qui in Iudaea regione, sed multis etiam ex eis qui dispersi fuerant, contigit; ut Apostolorum acta Epistolaeque docent: illa tamen absoluta, perfecta, communisque omnium reliquiarum, Israel restitutio & salus iam diu expectatur, quoad plenitudo gentium admissa introductaque in regnum fuerit. S. S. E. Nolo enim vos

Rom. 12.
 33 ignorare fratres mysterium hoc (ut non sitis vobismetipsis sapientes) quod

cecitas

cecitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israël saluus fieret. S. S. E. Veniet ex Sion qui eripiat, & auertat impietatem Iacob; & hoc illis à me testamentum, cum abstulero peccata eorum. Atque de hoc integro & absoluto omnibus Israëlitis reliquiis, liberationis ac salutis diuinitus praestando munere, non autem de Iudaeis ex Babylone reducendis, ab Isaiam hoc in loco agi, ipsa tantum simplici verborum expositione, & rerum inter se collatione cognoscemus.

Et erit in die illa: adiiciet Dominus secundò manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquetur ab Assyriis, & ab Aegypto, & à Phetros, & ab Aethiopia, & ab Aelam, & à Senaar, & ab Aemath, & ab insulis maris.

HANC rem ut certissimam, & diuino consilio decretam expectari oportere Propheta indicat, illa oratione usus: Et erit, illud verò ad temporis rationem obseruandam additum est, in die illa. Totum tempus humana salutis à Christo allata, vnius diei nomine Propheta definiunt: quod tempus acceptabile, & salutis diem Apostolus interpretatur. At verò rerum ipsarum series, & consequentia certa ratione distincta & praedicta, cum primis fuerint obseruanda: ut quòd vocationem gentium Israelitarum restitutioni & collectioni Propheta & Apostoli dicendi, etiam ordine praepositam indicatamque voluerint: namque proxima quae praecessit notatio, ad cooptandas in Ecclesia gentes pertinebat; quam rem Israelitarum salus deinde consecutura esse dicitur. atque de temporum serie hac indicasse sat fuerit. Iam rem ipsam, verba explicantes, obseruemus: atque hunc locum de Babylonica reductione non posse exponi, multa ut affirmemus nos argumenta cogunt. Cum primis autem quòd hic de perfecta & absoluta redemptione, & liberatione agitur, cuiusmodi nomen Babylonica illa reductio nunquam obtinuit, sed visitatio tantum appellata est. S. S. E. Hac dicit Dominus: Cum caeperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos; & suscitabo super vos verbum meum bonum, & reducam vos ad locum istum. Visitationem itaque & reductionem illam potius quam salutem & liberationem dici conueniat: cum tamen hanc, de qua Isaiam nunc sermo est, liberationem & salutem, redemptionemque ad Aegyptiacam antiquam imaginem referendam, longè tamen praestantissimam definiri oporteat; quippe quam Propheta verbo redemptionem, acquisitionem, & possessionem significante appellat. Ad possidendum residuum populi tui. Verbum CANAH, emere, redimere, acquirere, vendicare, iurisque sui facere, proprie significat. Cuiusmodi ius in eundem populum sibi Deus per Prophetam vendicabat: Numquid non ipse est pater tuus qui possedit te? & illud: Cognouit bos possessorem suum, Israël me non cognouit, &c. Itaque veram ex alieno dominio, exseruitute liberationem, & redemptionem erga populi sui reliquias facturum se Deus pollicetur. Atque hoc unum primum, idque satis insigne discrimen veriusque rei est. Illud etiam secundum quod indicatur hac oratione:

m 3

Adii-

Adiiciet Dominus secundò manum suam. Quatuor verbis, quatuor in signes annotantur significationes: namque Domini nomen appellatum, rem ad magna misericordie & promissionis rationes explicandas spectare indicat. Deinde verbū, adiiciet, non modò numeri, sed magnitudinis etiam augmentum ex Hebraico vocabulo, IOSSEPH, significat: ita ut res denuò maximā, cum amplificatione gerenda, atq; ideo multo præstantior admirabiliorq; intelligatur. Præterea vox secūdo Hebraicè SENITH, repetitionem exemplūq; renouatū, verūm præclariū & magnificentiū, maioriq; studio atq; molimine editum significat: quam si ex vi ipsa vertamus, duplicatò dicere non ineptè possumus. Atque hoc modo duplex opus hoc factū esse indicabatur à Propheta: qui liberationem ex Ægypto, quamuis magnam, illustremq; cognosceret, tamen cum hac collatam simplicè fuisse existimabat. Hanc verò non solūm rei ipsius gerēte magnitudine & dignitate, sed subiecto etiam duplicem fore aiebat: utpote quam ad animorum corporūque salutem pertinere intelligeret; cum illam corporum tantūm libertate desinitam cognosceret. Porro quid vates sentire vellet, illo ultimo nomine indicatur apertissimè, manum suā: namq; manus Domini rei cuiuspiam apparatus victoria, potentia, triumphoq; maximo gerendæ significationem obtinet: neque vñquam de leui aliqua liberatione aut restitutione dicitur, sed de grauissima & illustrissima rerum vendicatione, in qua diuina virtus & potentia expectatissimis exemplis ostendatur: ideoq; propriè ad Ægyptiacam liberationem significandam usurpatur. S. S. E. Ego scio, quòd non dimittet vos rex Ægypti ut eatis, nisi per manum validam: extendamq; manum meam, & percutiam Ægyptum in cunctis mirabilibus meis, quæ facturus sum in medio eorum: post hoc dimittet vos. & iterum: Et viderunt Ægyptios mortuos super littus maris, & manum magnam quam exercuerat Dominus contra eos: Sitigitur huius loci quem exponimus, breuis & paraphrastica explicatio hæc:

Et erit in die illa: addet amplius Dominus misericordia & veritate præstantissimus, repetito & duplicato exemplo, virtutem efficacitatemq; suam, ad redimendum reliquias populi sui.

ATQVE hac oratio manifestè ostendit, nec Babylonicam restitutionem, nec aliquam corporalem tantūm libertatem, ut Iudei hallucinati interpretantur, in hoc loco describi, sed veram, absolutam, & perfectam cum corporum, tum maximè animorum salutem & redemptionem (qualem Christus morte & resurrectione sua effecit:) quæ nō ad Iudeorum modò gentē, sed ad omnes tribuum omnium olim à Salmanaasare dispersarum reliquias pertinebat; ita omnibus communem, atq; illa corporalis ab Ægyptiaca seruitute liberatio communis omnibus Israëlitis fuerat. Quamquam autem illius victorie & liberationis, quam Christus rubrum & sanguineū mortis sue mare pertransiens, orbi peperit, multi ex Iudeis, & cæteris Israëlitis illo tempore participes (ut iam diximus) extiterint; non tamen eius virtu-

tem

tem omnes experti sunt: quoniam multi ex illis non crediderunt, & in incredulitate ac perfidia permanentes, miserrimam corporum & animorum seruitutem sua culpa serunt: quoad gentium introducta plenitudine, diuina misericordia, & promissorum Patribus antiquis factorum efficacitatem suo magno bono sentiant; & manū illam validam, qua Deus per Christum, filium, legatum, interpretemq; suum, uniuersum orbem à tyrannide illa grauissima & molestissima inferni Pharaonis & Ægyptiorū, hoc est, peccatorum eripuit, sua etiam ipsorum libertate agnoscant. Tum verò cætera descriptionis partes nostram expositionem abundè satis illustrant: omnibus illis nationibus indicatis, apud quas Israëlitarū omnium dispersa tribus comorata ac detenta fuere. Residuum populi, quod relinquetur: Non omnes Israëlitas liberandos esse dicit; sed eos, qui relictī illo tempore fuerint: quos, quia vocatos Euangelio credituros esse cognoscebat, residuum populi sui appellauit. Neque enim omnes qui secundum carnem Israëlita dicuntur, populus Dei sunt, sed ij tantūm qui Israëlitis fidem imitantur: ceteri, quamquam vocati, à populi nomine, dignitate, & communicatione abdicati reiectiq; sunt. S. S. E. Dico autem vobis, quòd multi ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno calorū, filij autem regni eicientur in tenebras exteriores. Nationū verò apud quas Israëlita ex illa prima dispersione detenti fuerunt, nomina, ex Chaldaeo Paraphraste interpretari satis hoc loco fuerit, nobis aliās in geographicis nostris, & in aliis quoque commentariorum locis plenius exposita. sic autem Chaldeus habet: De Assuria, de Ægypto, de Bathioz, & de India, & de Ghelam, & de Babel, & de Hhamath, & de insulis maris. Hhamath, Syriam Damasci, Insulas maris, Graciam, Germaniam, & Galiliam, Italiam, Hispaniam, interpretamur: cæteris autem notis, ob quas Ægyptiacalibertas Babylonicæ restitutioni dissimillima censetur, illa quoque adduntur, quòd ex Ægypto omnes Israëlitis filij, quotquot supererant, educti sunt; ex Babylone verò, tantūm Iudei & Beniaminitæ, neque ij tamen omnes in patriam remigrare. Præterea qui ex Ægypto educti sunt, seruitutis conditionem veralibertate mutauerunt: ut essent in populū Dei, nulli extero regi vel tyranno addicti. Qui verò Babylone redierunt Ierosolymam, nunc Persis & Medis, nunc Grecis ac tandem Romanis seruerunt perpetuò, quam diu secundum templum durauit. Item ex Ægypto eductis, illa maxima & illustrissima atque vtilissima diuinorum signorum comoditas & usus Dei beneficio constitit: Arca testamenti, maiestatis inhabitantis propheta, Spiritus sancti Vrim & Thumim, & ignis caelestis: quæ omnia secundi templi tempore Babylone reductis, desiderata sunt. His illud etiam maximi momenti accedit, quòd Ægyptiacam libertatem illustrissima, & omni populo spectatissima signa ac miracula, & præcessere, & consecuta sunt: qualia in Babylonica visitatione nulla legimus extitisse. Deum post Ægyptiacam salutem rerum gerendarum & gubernandarum summa

Mat.

te

cc

summa penes Iudaeorū tribum fuit, antequā reges constituerentur: atq; illis constitutis, regni ius & usus perpetuò in Davidis familia vsque ad transmigrationem permanfit. At vero Babylone reducti, nullum ex Davidis domo, aut ex Iuda tribu regem habuere. Hac igitur omnia manifestè arguūt, & ostendunt quantum interfit inter Babylonicam visitationem, & Aegyptiacam liberationē, qua populus omnis à miserrima seruitute, ad illustrem liberamq; conditionem diuino beneficio traductus est. Hanc autem emptio- nem, salutem, redemptionem, & liberationem sermo sacer appellat, cuius instar, multis tamen amplius, auctius, & illustrius liberatio illa, de qua nunc Propheta disserit, habitura fuit, veniente in terras Dei Filio Iesu Christo, qui humanum genus (cuius pars Israëlita sunt) à miserrima mor- tis & peccati diaboliq; seruitute (cui per totam vitam obnoxium fuisse dicitur) liberaret. Atq; omnium illorum argumentorum quae ad vitam & pietatem pertinent, vsu spiritali & perfecto auget; regnumq; ipsum in domo David constitutum & confirmatū, in perpetua aeternitatis secula propagaret. S. S. E. Viri Israëlita audite verba haec: Iesum Nazarenum, virum approbatum à Deo in vobis, virtutibus, & prodigiis, & signis quae fecit

AG. 2.

Deus per illū in medio vestri, sicut & vos scitis, & cetera quae in illa my- steriorum plena concione populo Diuus Petrus ostendens, probauit: cuius ille Epilogus est: Certissimè sciat ergo omnis domus Israël, quia Dominum eum & Christum fecit Deus hunc Iesum, quem vos crucifixistis. & paulo post: Pœnitentiam (inquit), agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Vobis enim est repromissio, & filiis vestris, & omnibus qui longè sunt, quoscumque aduocauerit Dominus Deus noster. Atque de ornamentis illis spiritalibus plurima, quae Euangelistae, Apostoli- que omnes predicauerunt, breui oratione idem Petrus est complexus: Quomo- do omnia nobis diuinae virtutis quae ad vitam & pietatem donata sunt, per cognitionem eius qui vocauit nos propria gloria & virtute, per quem maxi- ma & pretiosa nobis promissa donauit: vt per hac efficiamur diuina con- sortes naturae; fugientes eius quae in mundo est concupiscentiae corruptio- nem. Quod verò ad orationis perspicuitatem facit, illa verba: Ab Assyriis, & ab Aegypto, & à Phetris, &c. ad illud referenda sunt: ad possiden- dum, siue ad redimendum. & hoc de Christi redemptoris beneficio, cum reliquis Israëlitarum communicando (vt iam exposuimus) intelligitur. Atque adeò hunc Israëlitarum ad diuinam gratiam reditum, & ad salu- tis vitae & regni communicationem aditum omnibus gentibus notissimum cum primis, magnāque expeditionis celeritate expectabilem fore, Prophe- ta significat:

Et leuabit signum in nationes, & congregabit profugos Israël: & disperfos Iuda colliget à quatuor plagis terræ.

CERTO, & omnibus conspicuo signo, ac veluti vexillo constituto, Is- raeli-

raelitas atque Iudaeos conuocandos adducendosq; fore, vates ait. Vtriusque autem partis conditionem duobus aptissimis verbis adnotat. profugos Is- rael, & disperfos Iuda. eo quòd Israelitae semel tantum abducti in eandem orbis terra partem migrare coacti sunt; nempe in Hbalah, & Habor, & in ceteras Mediae regiones. Iudaei verò bis & à Chaldaeis, & à Romanis vi- cti, eiekti, atq; in varia orbis terra loca adacti, atq; per quatuor mundi pla- gas dispersi, & perpetuò ferè diuagati sunt. Atq; hac significatio est vocum Profugos, siue vt Hebraicè ad verbum sonat, Impulsos, & Disperfos. Atq; de certa huius signi definitione, cum multa à multis expositoribus va- riè dicta & significata sint, nobis illud significare placuit, manifestissimum & illustrissimum signum salutis populo allatae, ipsam esse Christi virtu- tem cum discipulis per Spiritum sanctum communicatam: qua, qui pradi- ti sunt, lucere solent, sicut luminaria in mundo in medio nationis prauae & peruersae, verbum vitae continentes. Hanc adeò virtutem solus Christus Filius Dei allaturus, cumq; suis communicaturus erat verè, atq; reapse in viuum veritatis suae testimonium atq; miraculorum omnium, quae à se ede- rentur praestantissimum genus, cuius qui compotes essent, manifestum ar- gumentum diuinitatis efficientia & auctoritatis Christi gentibus omni- bus praeberent. Huius autem signi ratio omnis crucis & resurrectionis effi- cacitate nititur: quarum quicumque mysteria nouerit, is huius expositionem signi aptissimè tenebit. De hoc signo scriptum est: Virtute magna reddebant

AG. 4.

Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi, & gratia magna erat in omnibus illis. namq; huius diuini atq; vnici signi ea virtus, eaq; efficien- tia est; vt eos qui se prospectent & sequantur, ab omni contentione, inui- dia, & similitate alienos in gratia & charitate pacis, & amicitiae commu- nitate conseruet: quippe quos, vt eiusdem capitis vicia & sana mēbra idem sapere, idem sentire, idemq; velle constet. ideo subiunctum in sacra historia est: Et gratia magna erat in omnibus illis. Neque enim quisquam egenus erat inter illos: quotquot enim possessores agrorum, aut domorū erant, ven- dentes offerebant pretia eorū quae vendebant, & ponebant ante pedes Apo- stolorum; diuidebatur autem singulis prout opus erat. Hanc adeò virtutem in primis, atq; hanc gratiam manifestum signum Christianae veritatis non solum fore Prophetae praecinebant, sed noui Testamenti scriptores fuisse as- seuerant, & ipsi religionis Christianae impugnatores gentium tyranni, magistratus, principes ac populi magna cum admiratione confessi sunt: id quod aperte ab inimicis & emulis contestatum videbit, qui quisque Porphyry, Luciani, & Plinij Iunioris scripta perlegerit, vt interim eos, qui à nobis fuere, praetermittamus auctores. Hunc autem concordiae, charitatis, & pa- cis, & communitatis usum vnus signi spectationem in Israëlitis consecu- turum, Propheta etiam noster ita exproressit:

Et auferetur zelus Ephraim, & hostes Iuda peribunt: Ephraim non æmulabitur Iudam, & Iudas non pugnabit contra Ephraim.

ILLAM, quam Christus suis dat pacem, nec mundus propter peccatū, & ambitionis contentionisq; studia: nec lex vetus propter infirmitatem dare potest: quamobrem simul cum illius signi vinci à Deo statuti studio & usu expectandam Iſaias predicabat. Atq; ut sententia omnis ratio à principio repetita cognoscatur, operæ pretium fuerit meminisse illius olim dispositionis & ordinis signorum & vexillorum quatuor, quæ filij Iſrael itinere conficiendo sequi, atq; castris constituendis, comitari, & frequentare iussi sunt. Quorū ratio eiusmodi fuerat instituta, ut Iuda vexillum cum signo suo tabernaculi locam ab Orientali plaga præcedens primas, Ephraim ab Occidentali postremas obtineret; latera verò hinc inde à Meridie & Septentrione duobus alteris clauderentur Zabulon & Issachar. Ex qua re (ut hominum ingenia moresq; sunt) invidia occasio oblata videtur, quòd ancillarum filij uxorum primarum liberos anteirent. Atque hanc perpetuò emulationem apud Ephraim aduersus Iudæos, vsque ad manifestas dissidij causas, ob quas tandem regnum diuisum est, perdurasse, & Hebræi auctores tradunt, & nos, legendis historiarum sacrarū libris, obseruauimus. Huiusmodi autem contentionem inuidiamq; vno Christo, quæ omnes communi studio sequantur, proposito signo, tollendam abolendamq; pacem verò & concordiam, summamq; gratiam inter omnes tribus, imprimisq; inter duo capita illa, Iudam & Ephraim conciliandam esse Propheta ait. Idq; verbis Hebræicè appassitissimis eloquitur, quæ nos explicandi causa sic vertimus: Et abscedet Ephraim, & angustiatores Iudæ scindentur: Ephraim non zelabitur Iehuda, & Iehuda non angustiabit Ephraim. Zelus, Græcum vocabulū, & zelari Latini idem quod emulatio, & emulari est. Sed quidnam sit, angustiator, est nobis breuiter explicandum: Qui posteriori loco, aut tempore, vel natus, vel ascitus, aut admissus, priores vel honoris, vel familiaritatis, vel gratiæ partes alteri qui se præcesserat, eripit. Hebræicè TSORER dicitur: nobis verò Latine angustiatores, siue depressorem, siue prementem verti potest. Est enim translatio à loco sumpta, quem vnusquispiam, ceteris compressis, aut in angustiam coactis, præoccupatam, sibi commodissimè tenere contendit: atq; ad eò hoc nomine dicuntur ea, quas pellices Latine, vel potius secundas uxores nominare possumus. ut quod in lege scriptum est: Sororem uxoris tuæ in pellicatum illius non accipies. Hebræicè ad verbum, ad angustiandum non accipies. & in libro Samuelis, de altera posteriori Elcane uxore Hanna infestissima legimus. Affligebatque eam emula eius, & vehementer angebat. Est etiam hoc loco SZARA huius significationis, atq; huius molestia tam erga viros, quam erga feminas: cuius plus quam centum exempla in sacræ libris sunt. Concordem igitur, & equabilem, atq; omni contentione inuidiaq; alienam Ecclesiæ cōmunionem Iudæis & Ephraim vno sub signo, & sub vno duce Christo militantis, & victuris Iſaias prædicat, quando nec Ephraim emulabitur Iudæ, nec Iudæ primarum partium, tuendarum studio, & contentione Ephraim fratrem.

fratrem ledere coget. Rursus etiā Ephraim, qui hæctenus regni ius Iudæorum tribui interurbabat, Christo legitimo Regilibitissimè cōcedet, hoc est, auferetur. Zelus Ephraim porro restitutionis & reductionis Iſraelitarū ad Ecclesiæ cōmunionē, quanta eo tempore celeritas futura sit, quantaq; omnia vel remotissima loca ad eundem facilitas, apertissimis antiquorū exemplorum similitudinibus, atque significantissima oratione ostenditur.

Et volabunt in humeros Philistiim per mare, simul prædabuntur filios Orientis: Idumæa & Moab præceptum manus eorum, & filij Amon obedientes erunt.

PALESTINI olim insensissimi Iſraelitis & inuidiosissimi fuerūt, omniumq; commodorū oppugnatores acerrimi: neque verò eis mitiores aut equiores Orientis filij; ut Assyrii, Parthi, Aelamite, Arabes, & Ismaelita extiterent: Idumæi, Moabite, atq; Amonite tum duri semper amulitū etiam propter legem inexpugnabiles, quòd ab horum populorum expulsionē, aut interneccione expressis præceptis fuerit interdictum. S. S. E. Non pugnes contra Moabitas, nec inibis præliū aduersus eos: non enim dabo tibi quicquam de terra eorum. Et accedens in vicinia filiorum Ammon, caue ne pugnes contra eos, nec mouearis ad prælium, non enim dabo tibi de terra filiorum Ammon. De Idumæis verò: Videte ergo diligenter ne moueamini contra eos, neque enim dabo vobis de terra eorum, quantum potest vnus pedis calcare vestigium: quia in possessionem Esau dedi montem Seir. Atq; hoc modo Iſraeliticus populus angustus vndique terminis, vel apertissimis hostibus vel interdictis gentibus, sine vlla vitæ vel commodorum cōmunicatione clauderetur: nunc etiam ubicumque dispersus vel impulsus agit, solus degit omnibus gentibus inuisus. Cum verò illud aureum tempus aduenerit, quo in diuinam gratiam recipiendus sit, neminem habebit oppugnatorem, aut aduersarium: sed omnium gentium studia & operam in suam commoditatem experietur; atq; ut filius regni, ut radix arboris, ut massa sancta ab omnibus amabitur & obseruabitur, tamquam frater cuius sunt promissiones & testamentum, & mysteria; vnde & Christus secundum carnem est. Tunc adimplebitur etiam ad verbum id quod scriptum est: Et maior seruiet minori. Hanc ad eò rationem omnem Iſaias significauit, terra Iſrael & finitimarum gentium descriptione proposita; qua non tantum terras & regiones ipsas, quantum gentes iam per omnem orbem diffusas, indicare voluit: namq; Palestini, Orientis filij, Moabite, Amonite, Idumæi ferè per omnes orbis partes commixti sunt propter temporū mutationes; ut nos aliàs, Deo præside, docebimus. Et volabunt in humeros Philistiim per mare omnibus, inquit, ex partibus orbis: facilis illis ad Ecclesiam recipiendus, & plausibilis omnino aditus & transitus erit: namq; à mari, hoc est, ab Occidentali tractu celerrimè venient adiuti opera Palestinarū. Ab Oriente inuabuntur ope, & copiis nationum; ut olim Iſraelita decedentes ex Aegypto, vasis aureis & argenteis, aliisq; ornamentiis, gratiosè cōmodatis, aucti sunt.

(*sed hic omnia spiritualiter sunt exponenda.*) Idumæa, & Moab præceptum manuum eorū. *Hebraicè, Immissio manus eorum, quidquid, inquit, ab his optauerint, accipient in auxilium suum, habebuntq; sibi morem gerentes Ammonitas: nihil præterea impedimenti erit in terris, nihil difficultatis illis obijcietur, quo minus in vnus Ecclesia & regni cōmunionem conuenire integrum sit, non flumina, non viarum longitudes, non vanarum sectarum impedimenta, quæ harum imaginibus rerum significantur: quandoquidem vnus omnium Deus, vnū ouile, vnus pastor erit; erroribus omnibus & superstitionibus atq; sectis de medio sublatis, omniq; sapientia humana, & errorū causa exhausta: ita vt à simplicissimo quouis superari, & peruinci possit. Hoc illa, quæ subiuncta est, descriptio, significat:*

Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, & leuabit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui: & percutiet eum in septem riuus, ita vt transeant per eum calceati.

ANTIQUORVM miraculorum imaginem quandam refert; sed omnia hac in figura contingebāt, Israelitis de Ægypto eductis. scripta sunt autem propter noui Testamenti populum, tam ex Iacob semine, quàm ex aliis nationibus, in vnā spiritualis Israelis cōmunionē conscribendum; & à miserrima animorum seruitute liberandū. Cuius ratio in illis paucis Israelitis inchoata, & ad gentes deducta, in reliquiis Israelitarum absoluenda & consolidanda est. Vt verò verba ipsa simpliciter exponamus, Lingua maris Ægypti Nilus dicitur, amnium in nostrum mare permeantium maximus, quem Lybicum mare excipiens quatenus pertinet, marini sinus instar reddit. Flumen verò, quod in fortitudine spiritus Domini disseccandum, in pluresq; abueos deriuandum esse ait, Euphratem cum Chaldaeo Paraphraste intelligimus: quod Assyriam præterfluens, atq; in Persicum sinum delapsus, ex Media redeuntibus via impedimento esse potest: ideoq; exsiccandum atq; comminuendū esse dicitur, vt Israelis, qui ultra Hahalac, & Chobar exultant, redeundi, & cum cæteris Ecclesia populis cōmunicandi societatis copiam faciat. Namq; hanc Israeliticam gentem ultra Euphratem impulsam, hac vatis adnotatio spectat; sicut subiuncto versu expositum est: Et erit via residuo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis: sicut fuit Israëli in die illa qua ascendit de terra Ægypti.

CVI in terram patribus promissam iter facienti, & Arabici maris sinus & Iordanis fluuius viam concessere apertissimam. Hactenus nouem signa & argumenta, quæ in ipsius Christi virtute & efficientia obseruari oportuit, ab Isaia indicata sunt. Consequitur autem postremo loco decimum signum, atque veri Christi argumentum, quod ex ipsorum qui salutis cōpotes participesq; fierent testimonio, confessione, atq; supplicatione petendum esse Propbeta docuerunt.

CAPVT

CAPVT XII.

ET dices in die illa: Confitebor tibi Domine, quoniam iratus es mihi: conuersus est furor tuus, & consolatus es me.

DIVINÆ Christi virtutis testimonium ab iis ipsis, qui cōpotes participesq; fuerint, vno ore, eademq; sententiā, admirandaq; gratulatione datum, sumendum quoque esse antiquis Prophetarum oraculis est indicatū. Huius autem testimonij Israelitas ab ea in qua nunc sunt miseria & repudiatione in diuinam gratiam reuocatos, & in veram animorum libertatem assertos, prædicatores quoque vnā cum aliis eiusdē salutis consortibus fore, nunc Vates ait; argumentumq; dicitur eius carminis, quod ab omnibus illis supplicatione communiter instituta, atq; à singulis etiam erat decantandum. cuius illa sententiā summa est: Agnoscere homines sese propria sua culpa, & malo merito diuinam gratiam à se abalienasse, iramq; irritasse, atque repudiationem, & mala omnia quæ hactenus senserint, prouocasse: nunc verò rursus diuina benignitate ac misericordia reuocatos, ad salutis & libertatis incomparabilem vsum admissos reconciliatosq; in gratiam stabili felicitate vsuros, eiusdem Dei virtutem & benignitatē perpetuam expertos: quam obrem huius tanti beneficij commendationem & laudem perpetuam omnibus seculis illis canendam ac celebrandam fore certum esse. Hac ad eò regenerantium & sanctificatorum hominum confessionis summa ab Isaia paulo latius refertur, sed copiosissimè ab Apostolis explicatur; quam nos, vbi huius explicauerimus sententiā, adscribemus. Dices in illa die. Enthusiasmo vsus Propbeta, certissimam salutis spem Israëlitis facit: adeo vt accepta iam & retenta specie quadam proposita, quemadmodū gratulatorium carmen celebrandum sit, iam nunc meditandum proponat: Confitebor tibi Domine. Confiteri, verbum in his orationibus vsurpatur, quibus Dei consilia, rationesq; omnes rectissima, iustissima, aut ex misericordia contemplatione admirabilia esse agnoscuntur. Atque non minus ad pœnarum animaduersionumq; iudicia, quàm ad clementiā, benignitatis, ac misericordie beneficia refertur. vt, Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam; Psal. 31. & tu remisisti iniquitatē peccati mei. &, Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquia cogitationum diem festum agent tibi. Est itaque confiteri, vel diuinum iudicium, vel beneficium, vel virumque prædicando agnoscere: vt hoc loco præcedentis seruitutis & vite conditionem miserrimam indicantes, & presentis salutis beneficium admirati Israelita, prædicant. Quoniam iratus es mihi. Hebraicum verbum eum feruentem spiritum describit, qui irati hominis naribus concipitur; numquam verò nisi irritatum atq; excitatum concipi manifestum est. Huiusmodi iram & indignationem Deo non sponte, sed hominum sceleribus excitatam, Propbeta ipsorum personam sustinens, agnoscit: ita vt neminem vltro & gratis odio habere Deus, sed tamen iratus & offensus, repellere, repudiare atq; punire dica-

dicatur. Numquid iniquus est Deus, qui infert iram? absit, inquit Paulus, alioqui quomodo iudicabit Deus hunc mundū? Itaq; Deus non infert iram vltro cuiquam, sed tamen concitatam, & excitatam sibi ab hominibus concipit; quam tandem misericordia motus, missam facit. Aliquando autem Deus ipse nobis de his affectionum imaginibus sibi adscriptis, differere donabit multa; quæ & lectu grauiſſima, & cognitu digniſſima esse existimamus. Ostendimus autem quid ira in Deo significet; quot nominibus, & quo significatorum discrimine dicatur: quid inter iram, pœnitentiam, & iudicium interſit. Nunc verò illud dixisse satis fuerit; hanc iram quæ verbo

Habac. 3. ANAPH Hebraicè indicatur, missam tandem fieri à Deo misericordiæ recordato, eamq; ab odij & fraudis genere omni alienam esse, atq; malo hominum merito tātum excitari, ut omnis in vniuersum ira numquam nisi constata incendatur. ut & ille apud Latinos Poeta indicat: Irām non fraudis esse in amore meo. Conſictetur igitur Israel Deum merito fuisse sibi iratum, ob grauiſſimas quas agnoſcit culpas: in eaq; re diuinam iuſtitiam probat, atq; misericordiam rurſum ſummis laudibus prædicat; quam ex mera Dei benignitate expertum, se denuò esse fatetur: Conuerſus est furor tuus, & conſolatus es me. Sicut & Habacuc ſcripſit: Cū iratus fueris, misericordiæ recordaberis. & Dauid: Non in perpetuum irasceret, neque in æternum comminabitur. Non ſecundum peccata noſtra fecit nobis, neque ſecundum iniquitates noſtras retribuit nobis. Quoniam ſecundum altitudinem celi à terra, corroborauit misericordiam ſuam ſuper timentes ſe.

Habac. 3. Psal. 102. Quantum diſtat ortus ab occidente, longè fecit à nobis iniquitates noſtras. Quomodo miſeretur pater filiorum, miſertus est Dominus timentibus ſe.

Habac. 3. Psal. 89. Hoc est quod in gratulatione dicitur: Conſolatus es me. Letati, inquit, ſumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala. Reſpice in ſeruos tuos, & in opera tua, & dirige filios eorū: & ſit ſplendor Dñi Dei noſtri ſuper nos, & opera manū noſtrarū dirige ſuper nos, & c. Quā autem conſolationem Iſaias hęc ſignificare voluit, Apoſtolus manifeſtè docet. Eam nos admirādam, & gratiā, & pacem animorū interpretamur, qua qui ſpiritum Chriſti reape acceperint, perfruuntur. De qua S. E. Beati qui lu-

Matth. 5. gent, quoniā ipſi conſolabuntur. & Benedictus Deus, & Pater Dñi noſtri,

2. Cor. 1. Pater miſericordiarum, & Deus totius conſolationis, qui conſolatur nos in omni tribulatione noſtra: ut poſſimus & ipſi conſolari eos, qui in omni preſſura ſunt, per exhortationē qua exhortamur & ipſi à Deo: quoniā ſicut abundāt paſſiones Chriſti in nobis, ita & per Chriſtum abundat conſolatio noſtra. & idē alio loco: Ipſe autē Dominus noſter Ieſus Chriſtus, & Deus

1. Theſſ. 2. & Pater noſter, qui dilexit nos, & dedit conſolationē æternā, & ſpem bonā in gratia. Hoc genus conſolationis æternæ & ſpei bonæ à Deo acceptæ quicūque experiuntur, magnus de Dei conſtantia & paterna erga ſe voluntate atq; protectione & tutela, tum præſentibus beneficiis, tum in poſterum promiſſis excitati, ad inceptam gratulationem illud addunt:

Ecce

Ecce Deus ſaluator meus, fiducialiter agam, & non timebo.

MANIFESTE confirmat ſalutem ſibi præſtantiſſimam atque maximam firmiſſimamq; allatam eſſe, ex parte auctoris, nempe Dei: cuius nomen ipſum EL, hoc loco appellatum, fortitudinem & virtutem, atq; efficacitatem maximā ſignificat. Hebraicè ſic eſt: Ecce fortitudo Deus ſalus mea. Quidquid autem à fortiſſimo Deo effectum eſt, ab alia nulla vi reſcindi, ſuperari, aut diſſolui poteſt: quamobrem ex parte ipſius auctoris certum, firmum, & inſuperabile eſt: atque ideo ſalus hæc maxima habetur, ut à Deo fortiſſimo facta, & eiſdem virtute conſeruata. S. S. E. Salus autem iuſtorum à Domino: & protector eorum in die tribulationis. Et adiuuabit eos Dominus, & liberabit eos, & eruet eos à peccatoribus, & ſaluabit eos: quia ſperauerunt in eo. Atq; adeò hanc ſalutis retinenda ſpem firmam ſibi deinceps fore populus Iſraeliticus ſperaturus canitur: ita ut non ampliùs ab hoſte ſuo, & communi omnium hominum ſatana labefactatus, aut perterritus, in illam antiquam miſeriam & ſeruitutem recedere timeat: ut pote qui Deum miſericordem, ſeruatorem, & tutorem naectus iam ſit. Fiducialiter agam, & non timebo. De ſtatu rerum Iſraelitarum poſt reſtitutionem, & de iis qui ſpiritu ſancto accepto, in Dei tutela atq; præſidio latent, ſermo eſt: non autem de iis, qui nondum ad eum gradum deducti ſunt, quibus timere & cauere expedit, ut pote aduerſarium habentes, tamquam leonē rugientem, & quarentem quem deuoret: cū in fide fortiſſe reſiſtendum eſt, vigilando, orando, atq; pietatis exercitiis, & militia incumbendo. Atque adeò omnem hanc confidentiam & ſpem Deo ipſi auctori & conſeruatori ſalutis innixam fore indicat, neque vniquam ex hac parte labefactandam ab hoſte, dummodo hominis ipſi officio ſuo, ſibiq; coſtet. Hæc verò ratio omnis ad eam figuram, ex qua tranſlata ſunt, à Propheta nobis reuocanda eſt; hoc eſt, ad liberationem ex Aegyptiaca ſeruitute: in qua tametiſi Iſraelite liberati, Aegyptum iam reliquiſſent; tamen hoſtem ponè ſecutum, vehementer metuebant. S. S. E. Cumq; appropinquafſet Pharaon, leuantes filij Iſrael aculos, viderūt Aegyptios poſt ſe, & timuerunt valde: clamaueruntque ad Dominum, & dixerunt ad Moylem, & c. Verum enim uerò idem ubi mari iam pertransito, hoſtes mortuos, atq; in littore eiectos conſpexere, certam diuinamq; ſalutem cognofcentes, timuit populus Dominum, & crediderunt Domino, & Moysi ſeruo eius. Tunc cecinit Moylem, & omnes filij Iſrael: Cantemus Domino, glorioſè enim magnificatus eſt: equum & aſcenſorem deiicit in mari. Fortitudo mea, & laus mea, Dominus, & factus eſt mihi in ſalutem. Huiusmodi ſententia huius hemiſtychij eſt. Fiducialiter agam, & non timebo. Nempe certam à Deo ſalutem adeptus: Quia fortitudo mea, & laus mea Dominus, & factus eſt mihi in ſalutem. Eadem cum illa Moysi oratio, eademq; ſententia ab illa figura & umbra, ad perfectum hoc argumentum tranſlata. Cauſam verò quamobrem ſalutis huius perpetuum uſum illis promittit Iſaias, alterā quoque indicat: nempe aſſiduum diuine legis

legis spiritaliter & libenter adimplenda studium, ex Dei in ipsis beneficio, & Spiritu sancto inhabitante profectum, quæ unà cum salute accepturi erant: ut eius unctioe docti, cognoscant Deum, & quem misit Filium eius, sicut scriptum superius est: Quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operseutis. Hanc autem scientiã qua Israelitæ docti à Domino appellandi erant, à quarum tamen perpetuarum nomine Propheta dixit:

Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Hebraicè est, fontibus salutis.

NOMEN fontis Hebraicum perpetuò manentes scaturigines significat: namq; sapientia & scientia, qua homines ante acceptum à Deo bonum verbum præditi fuerant; exigua admodum est. Hinc etiam illa in obseruanda lege difficultas crescit. Qui verò illius salutis plenũ usum in se ipsis à Deo per gratiam experiuntur, Spiritu sancto & igni baptizati, summo cū gaudio, & maxima cū spiritus iucunditate aquas indeficientes hauriunt: quas quibiberint, non sitiunt in æternum; sed fiet in eis fons aquæ viuæ, salientis in vitam æternam. De quibus aquis scriptum aliàs est: Omnes sitiientes venite ad aquas, & qui non habetis, emite absque argento, &c. Et Iesus clamabat, Si quis sitit, veniat ad me: qui credit in me, sicut dicit Scriptura, Flumina de ventre eius fluent aqua viua. Hoc autem dicebat, ait Euangelista, de Spiritu sancto, quem erant accepturi credentes in eum. Huius autem opãdæ saturitatis comes indiuiduus, gaudium perpetuis laudibus atq; illustre diuinæ virtutis, misericordiæ & fortitudinis atque magnificentia laudibus publicè contestatum iri Propheta præcinit:

Et dicetis in die illa: Confitemini Domino, & inuocate nomen eius: notas facite in populis adinventiones eius: mementote quoniam excelsum est nomen eius.

HÆC pars propriam ipsorum, qui huius compotes salutis fuerint, gratulationem spectat: qua mutuis exhortationibus diuini consilij & beneficij erga se magnitudinem, omnes illi celebrandam & prædicandam curant. Inuocate nomen eius. Nomen non solum pro vocabulo, quo res aut persona appellari solet; sed pro auctoritate, virtute ipsa, atq; efficientia usurpatur. Hi in curribus, hi in equis, nos autem in nomine Domini speramus. &, Notum sit omnibus vobis, & omni plebi Israël, quia in nomine Iesu Christi Nazareni, quæ vos crucifixus, quem Deus suscitauit à mortuis, in hoc iste stat coram vobis sanus. Atque nomen inuocare, vel, ut Hebraicè est, clamare, vel vocare in nomine eius; est ipsum salutis & bonorum omnium auctorem agnoscere, & colere, aliisq; agnoscendum, colendumq; prædicare. Sic Abraham edificasse dicitur altare Domino in terra Cananham, & inuocasse nomen eius. Quod verò nomen celebrandũ sit, Hebraicè aperte indicatur, nempe arcanum illud מַרְיָם, quod misericordiæ definitiones præcipuè continet: cuius virtutem Israël expertus agnoscit, aliisq; gentibus gratulabundus prædicat; & quod magno arcanoque consilio ex diuina sapientia

pietia admirandis rationibus hæc reconciliatio, liberatio, & salus Israelitis contigerit; ultra omnem hominum aut Angelorum etiam captum, & intelligendi usum. additur in cantico hoc: Notas facite in populis adinventiones eius. Hunc eundem Israelitica liberationis & salutis atq; felicitatis euentum in eandem sententiam Diuus Paulus admiratus, ita celebrabat: O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei: quàm incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Quis enim cognouit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit, aut quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. Mementote quia excelsum est nomen eius. Verbum mementote Hebraicè in tertia coniugatione memorare, aliisq; notum facere significat. Vestra, inquit, salutis exemplo omnibus gentibus demonstrato, diuinæ virtutis incomparabilem magnitudinem & præstantiam prædicate; cuius misericordia super calos exaltata est: nam proprie NISGAB, altum, arduumq; atque excedens comprehensionem omnem eorum qui contendere capereq; velint. Dicit autè solet de impugnabili loco. Sic apud Sapientem, Turris NISGAB, nomen Domini, ad eam curret iustus, & exaltabitur. & Mirabilis facta est scientia tua ex me. NISGAB. Confortata, vel excedens facta est, & non potero ad eam. Animaduertendum autem est hoc loco nobis à Propheta indicari illius Psalmi argumentum præcipuum, quæ Dauid Leuitarum promissam patriam ingredientium nomine condidisse dicitur: cuius initium hic ascriptum est: Confitemini Domino, & inuocate nomen eius: annuntiate inter gentes opera eius. Eadem utriusq; carminis Hebraicè verba sunt. Quoniam autem cantus ipse, atq; musicorum instrumentorum sonitus, canentium mentes ad laudem, & auditorum animos ad plausum vehementius excitare, & commouere solent; iccirco laudes has cantu celebrari iubet Propheta.

Cantate Domino, quoniam magnificè fecit: annuntiate hoc in vniuersa terra.

Hebraicum verbum ZAMERV, & instrumentis musicis, pariter & voce canere significat. Est autem ad verbum oratio Cantate Domino: id, inquit Vates, studium vobis perpetuum esto, celebrare laudibus misericordem Deum, quarum laudum argumentum illuderit: Quod magnificè fecit, qui vos, vestra culpa reiectos & repulso, sua misericordia magna ad istam felicitatè denuò vocatos, traduxit. Id beneficium quod nullo vos tanto officio promereri possitis, aut aliqua equali gratia rependere; tamen laude, & gratissima apud omnes gentes prædicatione, prosequi moneo, Annuntiate hoc in vniuersa terra. Iam verò quod Israelitæ in gratiã reconciliati, & salutis illius compotes, ciuitatem illam Ierusalem spiritalè, hoc est, Ecclesiam Christianam, filiam Sion completuri, absoluturiq; erant: atque cum gentibus in tantam fidei, virtutis & salutis, commodorumq; omnium spiritualium communionem iungendi, habituriq; Regem vnum, & Patrem Deum,

Itab. 11.

Ioan.

Psal. 19

AR. 4.

Gen. 12. 15.

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

Deum, unumq; caput Christum, cuius virtute & beneficio ornandi, amplificandi, & ut regni calorū ciues magna spiritus felicitate cumulandi sint, Propheta gratulatus declarat, Ecclesiamq; ipsam ad letitia, & laudis publicā celebritatem appellans, hortatur.

Exulta, & lauda habitatio Sion: quia magnus in medio tui sanctus Israel. **D**VO verba manifesta & publicā letitia significantissima usurpauit Propheta: prius, gestum corporis & commotionem, interioris affectus indicem; posteriore, pacem iucundam eiulatu & fletui omnino oppositā adnotat: quod vel ex illo versu ostendemus: Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent. Huius verò indictæ orationis, & celebrandæ letitiæ elogium, illud Isaias addidit: Quia magnus in medio tui sanctus Israel. Horum omnium verborum definitiones iam aliās indicauimus; ex quibus hanc hemistichij huius sententiā interpretamur: quia ille qui salute & libertate, deuictis hostibus & perditis, Israëlī afferenda sese potentissimum efficientissimumq; omni orbi ostendit. S.S.E. In exitu Israel de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro. Facta est Iudæa sanctificatio eius, Israël potestas eius: ille idem ipse nunc sese quoque maximum ostendit. spirituali liberatione & salute tibi allata, sanctitateq; sua addita, qua tu sanctus & appellere, & sis. ut scriptum de te fuerat: Sancti eritis mihi, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester. Atq; hæc nunc decem illa notationes explicata sunt, quibus verus Dei Christus probandus fuerat: ex quibus decima reliquarum nouem virtutem, & efficacitatem euentu ipso obseruandam continet. Etenim diuina Christi virtus eiusmodi confessionem in hominibus effectu ipso atq; experimenta ad sui commendationem, & gloriam paritura erat: eam autem confessionem breui argumento ab Isaiā propositam, nos, quoniam opportunum locum nacti sumus, ex noui Testamenti scriptoribus & testibus productam, alius repetito principio, persequemur, Iesum Nazarenum verum Dei Christum fuisse docentis. Est autem confessio eorum, qui diuini spiritus dono aucti atque regenerati sanctificatiq; fuere. Hi enim capitibus præcipuis constans testimonium de Christo proferunt: ex quibus primum est ostensio prioris conditionis miserrimæ & seruilis, quam primorum parentum, & suis ipsorum etiam culpis obtinuerunt. Secundum est coniunctionis admirandi illius mysterij vnionis indicatio Christi & Ecclesiæ: quod sacrosancta illa corporis & sanguinis sui celebrata communione, arcano & planè diuino consilio peractum est. Vnde non imputatiua, sed vera atq; viua iustificationis diuinum etiam opus ad omnes Euangelio credentes & obediētes, ex communione etiam mortis & resurrectionis Christi Iesu pertinuit. Tertio loco, diuina liberalitatis ratio exponitur. Quemadmodum Deus Filium suum, in quo sapientia & diuinitatis thesauri omnes plenissimè continebantur, tamen ad humanam naturam salutem & sanctificationem procurandam & efficiendam, hominem fieri decreuerit. Quarto autem ostenditur, quemadmodum Christus ipse ad

Patris

Patris dexteram perpetuus hominum sibi credentium & obediētiū apud diuinam misericordiam aduocatus & tutor oportunus, sese piè ac purè appellantium suscepto patrocinio assideat. Quintum verò caput professionem continet spiritus illius, qua eiusmodi qui diuini spiritus ex Dei beneficio compotes facti sunt, omnes huius vitæ molestias, omnemq; aduersariorum impetum sustinent propter propositam expectatamq; sibi futura plenissimam felicitatis vitam sempiternamq; gloriam. Postremo loco, studium illud officiumq; docetur, quod ab iisdem ipsis, caelesti illa patria ex Dei munere obtenta, præstandum est, diuinas laudes & gratulationes perpetuas communiter celebraturis. Illa autem Apostolica confessio huiusmodi est: Commendat charitatem Deus erga nos, qui cum essemus mortui delictis & peccatis nostris, in quibus aliquando conuersati sumus in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis & cogitationum; & eramus natura filij iræ. Deus autem qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatē suam, qua dilexit nos cum essemus mortui in delictis & peccatis nostris, conuiuificauit nos Christo, & conresuscitauit; & consedere fecit in caelestibus, ut ostenderet in seculis superuenientibus abundantes diuitias gratiæ suæ in bonitate sua super nos in Christo Iesu. Qui egenus factus est, cum esset diues; ut nos inopia ipsius diuites essemus: cui in eius sacratissima cœna, ut sponsa in nuptiali thalamo copulati sumus. O sacrum cōmercium, & diuinum conuiuium! O immaculatum torum, & caeleste connubium, in quo particeps Christi & diuina substantiæ eius, & membra corporis eius, & de carne eius, & de ossibus eius caelestes, & immortales, sancti & immaculati per communicationē suā vtriusq; naturæ effecti sumus, ubi renati, cōmortui, & conuiuificati, oblati, purificati & redempti ab omni iniquitate, & peccato suo pretiosissimo sanguine, dignum tabernaculum, & templū Dei sanctum, & decoratum in sapphis, gemmis, & margaritis micatibus cum auro purissimo coagulati sumus; bene & firmiter fundati supra firmā petram Christum Iesum, angularem lapidem, viuum, pretiosum, probatū & electū: in quo & nos tanquā lapides viuus, probati & electi super edificamur domus spiritualis, sacerdotium sanctum; offerentes spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum: in quo omnia nobis diuina virtutis suæ, qua ad vitam & pietatem pertinent, donata sunt per agnitionem eius, qui vocauit nos propria gloria & virtute; per quem maxima, & pretiosa nobis promissa donauit: ut per hæc efficiamur diuina consortes naturæ, fugientes eius qua in mundo est, concupiscentiæ corruptionem. Quia non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per verbum Dei viuus renati sumus. Saluati per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit super nos abunde, per Iesum Christum Saluatorem nostrum: ut iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ aeternæ. Apparuit enim gratia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, id est, doctos à Deo faciens, ut abnegantes impietatem, & secularia desideria, so-

1. Pet. 1. **22** *bride, & iustè, & piè viuamus in hoc seculo: non configurati amplius delictis & peccatis nostris, sed secundum eum qui vocauit nos, sanctum, ut &*
 Leuit. 11. *nos in omni conuersatione sancti simus. S. S. E. Sancti eritis mihi, quoniam*
 23 *ego sanctus sum. & propterea Christus reconciliauit nos in corpore carnis*
 24 *sua per mortem, ut exhiberet nos sanctos & immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso, & sine querela in medio nationis praua & peruersa, inter*
 Rom. 8. *quos lucetis, sicut luminaria in mundo ad gloriam Dei. Qui proprio filio*
 Colof. 1. *(qui est imago Dei inuisibilis, & splendor gloriae, & figura substantia eius, in quo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & absconditi*
 Coloff. 2. *sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei) non pepercit; sed pro nobis*
 25 *tradidit illum in mortem, ut reconciliaret, & gratificaret nos sibi in sanguine unigeniti Filij diuinitatis suae. Quem proposuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius: ad ostensionem iustitiae suae, propter remissionem praecedentium delictorum in sustentationem Dei (id est, ut sustentetur à Deo)*
 Rom. 3. *ad ostensionem iustitiae suae, ut sit ipse iustus, & iustificans eum, qui ex fide Iesu Christi. Qui cum in forma Dei esset, & aequalis Deo, semetipsum*
 Philip 2. *exinaniuit formam serui accipiens: & factus est pro nobis obediens usque ad mortem: ut per mortem & sanguinem suum, nobis pacem cum Patre conciliaret, & liberaret à seruitute diaboli, in filiosq. Dei adoptaret; ut cohaeredes aeterni regni eius efficeremur. Lauas nos à peccatis nostris in sanguine suo: delens quod aduersus nos erat, chyrographum decreti, id est, decatum, quod erat contrarium nobis; & ipsum tulit de medio, affigens illud*
 Coloff. 1. *cruci; & expolians principatus & potestates traduxit confidenter, palam triumphans nos in semetipso. Decebat enim eum propter quem omnia, &*
 Heb. 2. *per quem omnia: qui multos filios adduxit in gloria, auctore salutis nostrae per passionem consummare, id est, perfectos nos facere: ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolium: ut liberaret nos, qui*
 Heb. 4. 7. 8. 9. *timore mortis per totam vitam obnoxij eramus seruituti. Idem postea virtute, imperio, triumpho, & gloria surrexit à mortuis, & penetravit calos; sedetq. ad dexteram Patris, ad interpellandum pro nobis: ut repromissionem accipiant, qui vocati sunt, aeterna hereditatis, ac fortissimum solatium habeamus, qui confugimus per ipsum, ad tenendam propositam spem, quã sicut anchoram habemus (nos testes diuinitatis eius) animae tutam ac firmam, & incedentem usque ad interiora calorum: ubi praecursor pro nobis introiuit, Iesus Christus Pontifex factus in ipsum calum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis: sempiternum habens sacerdotium, unde in perpetuum saluare potest accedentes per ipsum ad Deum. Habentes itaq. fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam inittauit nobis viam nouam, & viuentem per velamen, carnem suam, & Sacerdotem magnum supra domum Dei Iesum Christum, assistentem pro nobis ante thronum Patris eius. Accedamus cum fiducia ad thronum gratiae eius, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno. Accedamus*

damus cum vero corde in plenitudine fidei: aspersi corda à conscientia mala, & abluti corpus aqua munda. Teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem. Fidelis est enim qui repromisit in Christo Iesu Salvatore nostro, per quem stamus in gratia ista, & gloriamur in gloria filiorum Dei: expectantes illam beatam spem, & aduentum gloriae magni Dei. Quando reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae, ut simus in laudem & gloriam diuinae maiestatis suae. Et si nondum apparuit quod erimus, sed vita & gloria nostra abscondita est cum Christo in Deo: scimus tamen per Spiritum sanctum qui habitat in nobis, in iustitiam & certitudinem hereditatis nostrae; quod cum apparuerit Christus, vita & gloria nostra, tunc & nos cum ipso apparebimus in gloria, amicti stolis albae, cum palmis & coronis aureis, cantantes & benedicentes Deo, & Patri nostro, qui dignos nos fecit in parte sortis sanctorum: qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum filij dilectionis suae, lata & magnifica voce sine fine dicentes: Benedictio, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, honor, virtus, & fortitudo Deo nostro, qui fecisti nobis eum misericordiam tuam. Te decet hymnus, tibi gloria Deo Patri & Filio cum sancto Spiritu, qui fecisti nobiscum misericordiam tuam. Dignus es Domine, qui redemisti, & lauasti nos à peccatis nostris in sanguine tuo, & fecisti nos regnum & sacerdotes Deo & Patri tuo, accipere gloriae, & honorem, & fortitudinem, & gratiarum actionem unã cum Patre & sancto Spiritu, cum quo viuus & regnas per infinita secula seculorum Amen.

Haecenus Apostolorum confessio est magnis mysteriorum Sacramentis refertissima, cuius qui bene subductas rationes tenebit; is profecto totius Scripturae sacrae argumentatum à Iudeorum ignorantia & cecitate, tum ab hereticorum & opinantium erroribus liberissima, tum etiam omnibus piis & modestis Christianis gratissima & utilissima cognouerit.

ARGUMENTVM VATICINII IX.

RATVM ob scelera atque impietatem, diuq. frustra expectatam penitentiam, Deum pœnas tandem à populis per alios homines bello illato repetere solere, multis historiarum sacrarum exemplis docemur. Atque rursus etiam non raro obseruauimus, eos homines, quorum opera in aliis puniendis vteretur Deus, ob nimiam in gerendis rebus crudelitatem, ambitionem, superbiam, arrogantiam, & seuitiam, atq. adeo impietatem fuisse iusto etiam iudicio euersos & perditos. Huiusmodi causam in hoc vaticinio Isaias perorat aduersus Nabuchodonosoris domum & familiam, totumq. Babylonicum regnum: quos & erga ceteras gentes iniquissima dominationis, atque erga Ierosolymam euerendam, religionemq. vniuersi veri Dei extinguendam, contemptiois, sacrilegij, atq. immanis crudelitatis conuictos, interuisione & vastatione, diuino iudicio damnatos, Persarum & Medorum manu mulcandos praedicit. Namque vbi

Assyriorum in Samariide atque Iſraëlitica clade edenda nimiam illam crudelitatem, & Iſraëlitici nominis inuidiam, ſupplicio per Babylonios alato, luendam eſſe iam antea Prophetæ hic denunciauerat; ſic ruruſus Babylonius ſuam in Iudeos, cæterasq; gentes feritatem, & præcipuè in Iudeos impietatem, non impunitam fore confirmat. Inſcriptionem verò prophetiæ ſuæ quamobrem huiusmodi faciat, ONVS Babel, antequam vaticiniy ſententiam exponimus, breuiter indicare oportet præcipuum fuerit.

CAPVT XIII.

ONVS Babylonis, quod vidit Iſaias filius Amos.

MVLTÀ eſſe verba quibus Prophetia appelletur, & in primo libri huius capite oſtendimus, & in communibus de Prophetia diſputationibus, quæ duodecim Prophetarum expoſitum à nobis conſcriptæ, præpoſitæ ſunt, diligenter diſſerimus. In iis autem verba duo ſunt: alterum Videre, ſive Viſio; alterum verò Onus. Illud vaticiniy modū, hoc verò eos ad quos vaticinium pertinet, ſpectare diximus. Docuimus namq; Onus idem eſſe quod Prophetiam grauem, & pœnarum denūciationes continenſem; non tamen à Prophetæ ipſo præſente decantatam, ſed epiſtolæ modo ſcriptam, ac per nuncios ad eas perſonas, quarum cauſa ageretur, tranſmiſſam. Huiusmodi vaticinium ad ſcribendum dictatum à Deo Iſaiæ vigilantis, & rem, ut gerenda erat, obiectis ſpectris, contemplanti inſcriptio hæc indicat. Prophetæ autem & patris ipſius nomen ad veræ legationis auctōritatem confirmandam appellatur; quod credi non poſſit, virum grauiffimum & celeberrimum paternum nomen, atq; ſuum in re tanta vano iudicio profeſſurum eſſe. Præterea etiam ad aliorum Prophetarum, qui de eadem quoque re vaticinati eſſent, firmandum teſtimonium addita grauiffimi nominis auctōritate, & rei ipſius proſpectæ, apertiſſimeq; à Viuente & Vidente, ſenſibusq; integris uſo teſte enarratione: ita ut in ore duorum vel trium teſtium omne verbum ſtare & confirmari poſſet. Hæc inſcriptionis ratio ſumma eſt, nam vaticinium audiamus.

Super montem caliginofum leuate ſignum, exaltate vocem, & leuate manum; & ingrediantur portas duces.

TRANSLATIONEM quam Oneris nomine inſcripto indicauit Prophetæ vaticinio deſcribendo propriè obſeruat. Iubet enim eos, qui deſerendæ mandati nuntiy futuri ſunt, montem aliquem editiſſimum conſcendere, indeq; longè conſpicio ſigno ſublato, manuq; ad attentionem parandam, orationemq; adiuantiam commota, clamoræ voce denūciare portas magnatum & magiſtratum Babylonis ab hoſtibus victoribus petendas atq; ſubendas eſſe: quibus cum hoſtium impetus ac direptio imminet, cæterorum inferioris ordinis ciuium domos non tutas fore cōſequitur; ut pote quas minus

munit,

munitas eſſe conſtet. Atq; hæc oratione regni Chaldaeorum interitus aperitè ſignificatur; namq; præcipua calamitas magnatum domibus denuntiatur, id quod ab iis, qui de monarchia & regno certant victoribus, plerumque agitur: ut victo populo, potentiſſimis de medio ſublatis aut occiſis, aut ad extremam inopiam redactis, cæteri, qui minus opibus valentes nihil aduerſus principes moliri aut conari poſſunt, vel omnino intacti, vel tantum expoliati relinquuntur. Alia autem ratio alia via inicitur, ubi propter gentis inuidiam, vel religionis contentionem bella geruntur. Quod verò ad orationis perſpicuitatem attinet: montem caliginofum, altiſſimum motem interpretamur, qui culmine nubes tangens, plerumq; nebulis obductus viſitur: huiusmodi namque altiſſimorum montium proſpectus eſt. Hebraicum adiectiuū NISPEH, editiſſimū ſignificat. Portas duces. Appoſituè legendum eſt, portas principes; & præcipuas maximarū adiuum interpretamur. Hebraicè ad verbum eſt, portas magnificum. Tribus autem manifeſtandi, ac denūciandi modis, quibus ad rem apertiſſimè & publicè ſignificandam uti homines conſueuerunt, futuram Babylonis calamitatē indicari Deus iubet. Signo ſublato, commota manu, ac præconio, ne aliàs repentina & non prædicta calamitas ubi acciderit, vel caſu accidiſſe diceretur, vel ideo imprudentibus atque inopinantibus allata, ne ſeſe aduerſus hoſtes parandi & inſtruendi, atque dimicandi tempus relinquereſſet, atq; ita aſtu magis quam virtute & dexteritate bellum illatum, victoriaq; parta fuiſſe definiretur. Solent enim homines in rebus perditis, vel leuanda aliqua conſolatione miſeria, vel aliena laudis minuendæ cauſa huiusmodi verba & orationes commiſci. At verò Deus, quod Babyloniorum gloriam, celebritatem, & potentiam omnino labefactare & euertere decreuiſſet, nullis huiusmodi vel rationibus, vel orationibus locum relinqui voluit: ideoq; calamitatem multo antea quam illis afferret, iubet prædici, publiceq; denunciari; ſpatiumq; ad ſe præparandos, conſtitui curauit: ut geſta deinceps aduerſus potentes monitos & paratos res diuinae virtuti & ſententiæ ſine vlla exceptione, adſcriberetur. Hæc adeo à nobis indicata prædicendi ac denūciandi ratio, ſubiuncto verſu exponitur:

Ego mandauit ſanctificatis meis, & vocauit fortes meos in ira mea, exultantes in gloria mea.

NULLAM magnarum rerum inuerſionem vel mutationem abſque Dei conſilio, ſententiæ, & decreto in orbe exiſtere ſacris diuinorum oraculorum aſſertionibus ſepiſſimè ducemur: iam verò quæ diuino decreto fieri mandantur, infringi, impediri ve quo minus efficiantur, nulla hominum potentia, nulloq; inferorum ſpirituum aſtu poſſunt. Tribus autem ordinibus Perſarum & Medorum exercitus, per quem Babylonios Deus vltimus erat, diſtinguitur; regnum ducum, & militum: atq; populi reliqui, qui ſponte aliquando bellum ſequi ſolet. De regibus Cyro & Dario ait: Ego mandauit ſanctificatis meis, iis, quos ego illuſtres anguſtosq; ea cauſa feci, ut eorum